
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2021

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2021 Nº 05                                      Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA SEI Nº 15, DE 28 DE JULHO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 8/2021/SEC-DCTRN/
DC-CTRN, de 14 de julho de 2021, (Processo SEI n° 23096.044303/2021-51),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore  por  90  (noventa)  dias,  aos  Professores  abaixo
nomeados, representantes docentes do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, para exercerem as atividades
de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 28 de julho de 2021.

Titular: Soahd Arruda Rached Farias - SIAPE nº 1587385
Suplente: Ricardo de Aragão - SIAPE nº 15459550
Art.  2º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria

15/2021/CSE/CONSUNI de 17 de agosto de 2019.
Campina Grande, 28 de julho de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021
PORTARIA SEI Nº 16, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail da Secretaria do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais, encaminhado em 26 de julho de 2021,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 02 de agosto de 2021.

Titular: Guilherme dos Santos Teles - SIAPE nº 13874280
Suplente: Jogerson Pinto Gomes Pereira - SIAPE nº 03381800
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 02 de agosto de 2021 a 01 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 02 de agosto de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021

PORTARIA SEI Nº 17, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail da Secretaria do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais, encaminhado em 26 de julho de 2021,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 02 de agosto de 2021.

Titular: Thaisa Abrantes Souza Gusmão - SIAPE nº 21872120
Suplente: Madson Tavares Silva - SIAPE nº 10542170
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 02 de agosto de 2021 a 01 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 02 de agosto de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021

PORTARIA SEI Nº 18, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05

Portarias – Câmara Superior de Ensino



A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
12/2021/SGA-CCT/DC-CCT, de 04 de agosto de 2021, (Processo Sei nº 23096.031443/2019-44)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, ao Professor Jader Morais Borges, Matrícula SIAPE nº
22102630, representante docente do Centro de Ciências e Tecnologia, para exercer as atividades de Conselheiro
Titular, nesta Câmara, a partir de 05 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021
PORTARIA SEI Nº 19, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e  regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
19/2021/DC-CEEI/CEEI, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.050358/2021-08)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 12 de agosto de 2021.

Titular: Francisco Vilar Brasileiro - Matrícula SIAPE nº 03371840
Suplente: George Acioli Júnior - Matrícula SIAPE nº 17672600
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 12 de agosto de 2021 a 11 de agosto de 2023.
Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 30/2019, desta

Câmara.
Campina Grande, 12 de agosto de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021
PORTARIA SEI Nº 20, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DC-CES 1701675, de
12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação do Centro de Educação e Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Carlos Márcio Moura Ponce de Leon - Matrícula SIAPE nº 17762800
Suplente: Larissa Soares Mariz Vilar de Miranda - Matrícula SIAPE nº 19441950
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 13 de agosto de 2021 a 12 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021

PORTARIA SEI Nº 21, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e e Despacho DC-CES 1701675, de
12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação do Centro de Educação e Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Nilton Ferreira Frazão - Matrícula SIAPE nº 18917440
Suplente: Luciano Martins Barros - Matrícula SIAPE nº 18049860
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 13 de agosto de 2021 a 12 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05



PORTARIA SEI Nº 22, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DC-CES 1701675, de
12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em caráter  pro  tempore,  às  Professoras  abaixo  nomeadas,  representantes
docentes do Centro  de Educação e Saúde,  para exercerem as atividades de Conselheiras Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Francinalva Dantas de Medeiros - Matrícula SIAPE nº 15465440
Suplente: Alynne Mendonca Saraiva Nagashima - Mat rícula SIAPE nº 16319870
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021

PORTARIA SEI Nº 23, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofí cio SEI nº 15/2021/DIR-ETSC/
ETSC-CFP, de 18 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.051585/2021-42)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores abaixo nomeados, representantes da Escola Técnica de Saúde
de Cajazeiras, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a
partir de 18 de agosto de 2021.

Titular: José Ferreira Lima Júnior - Matrícula SIAPE nº 17445190
Suplente: Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra - Matrícula SIAPE nº 21537730
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 18 de agosto de 2021 a 17 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 18 de agosto de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 18/08/2021

PORTARIA SEI Nº 24, DE 27 DE AGOSTO DE 2021
A Presidente da Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais,  Considerando as deliberações do Plenário,  em reunião realizada no dia  25 de agosto  de 2021,
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.053483/2021-61,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para no prazo de 30 (trinta) dias, analisarem e emitirem
parecer à proposta de minuta de resolução que trata da Regulamentação das atividades de ensino do período letivo
2021.1, para os Cursos de Graduação, Educação Infantil, Ensino Médio e Técnico.

Titular: Cyntia Helena Pereira de Carvalho – Matrícula SIAPE nº 18475880
Suplente: Francinalva Dantas de Medeiros – Matrícula SIAPE nº 15465440
Titular: Ivonete Alves Bakke – Matrícula SIAPE nº 15438900
Suplente: Maria da Conceição Silva Felix – Matrícula SIAPE nº 15521270
Titular: Luciana Leandro da Silva – Matrícula SIAPE nº 22576140
Suplente: Maurino Medeiros de Santana – Matrícula SIAPE nº 04235810
Titular: Ana Clara Vieira e Medeiros – Matrícula nº 118210449

Suplente: Raimundo Nonato de Medeiros Neto – Matrícula nº 419120101
Titular: Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra – Matrícula SIAPE nº 21537730
Suplente: Viviane Gomes de Ceballos – Matrícula SIAPE nº 15454260
Titular: Guilherme dos Santos Teles – Matrícula SIAPE nº 13874280
Suplente: Francisco Vilar Brasileiro – Matrícula SIAPE nº 03371840
Titular: Wallace Gomes Ferreira de Souza – Matrícula SIAPE nº 20817900
Suplente: Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira – Matrícula SIAPE nº 15556660
Parágrafo  único.  O(A)  Presidente da Comissão  será escolhido(a)  entre  os  membros  titulares acima

relacionados.
Art.  2º  As atividades  da  Comissão  encerram-se  com a apresentação  e a  discussão do parecer,  em

reunião desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à 25 de agosto de

2021.
Campina Grande, 27 de agosto de 2021.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05



Caciana Cavalcanti Costa
Presidente da Câmara

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 30/08/2021

PORTARIA SEI Nº 15, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-
mail da Secretaria do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, encaminhado em 26 de julho de 2021,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 02 de agosto de 2021.

Titular: José Pinheiro Lopes Neto – Matrícula SIAPE nº 15441390
Suplente: Harrizon Lima de Almeida – Matrícula SIAPE nº 13810960
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 02 de agosto de 2021 a 01 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 02 de agosto de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2021

PORTARIA SEI Nº 16, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício
SEI nº 19/2021/DC-CEEI/CEEI, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.050358/2021-08)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos do Centro  de Engenharia  Elétrica e Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 12 de agosto de 2021.

Titular: Leocarlos Bezerra da Silva Lima – Matrícula SIAPE nº 15101480
Suplente: Tiago Lima Massoni – Matrícula SIAPE nº 16712500
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 12 de agosto de 2021 a 11 de agosto de 2023.
Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 36/2019, desta

Câmara.
Campina Grande, 12 de agosto de 2021.

José Ribamar Marques de Carvalho
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2021
PORTARIA SEI Nº 17, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho DC-CES 1701675, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  às  Professoras  abaixo  nomeadas,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos do Centro de Educação e Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Maria Emilia da Silva Menezes – Matrícula SIAPE nº 18412790
Suplente: Leticia Caporlingua Giesta – Matrícula SIAPE nº 17352490
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 13 de agosto de 2021 a 12 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2021

PORTARIA SEI Nº 18, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho DC-CES 1701675, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira



Art.  1º  Conceder posse,  em caráter  pro tempore,  aos Professores abaixo nomeados,  representantes
docentes do Centro  de Educação e Saúde,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Francisco José Victor de Castro – Matrícula SIAPE nº 14774300
Suplente: Luana Carla Santana Ribeiro – Matrícula SIAPE nº 20694840
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2021

PORTARIA SEI Nº 19, DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofí
cio SEI nº 30/2021/SC-CDSA/CDSA-SUME, de 20 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.029941/2019-27)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos  do  Centro  de  Desenvolvimento  Sustentável  do  Semiárido,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 23 de agosto de 2021.

Titular: Aldre Jorge Morais Barros – Matrícula SIAPE nº 33178410.
Suplente: Rômulo Augusto Ventura Silva – Matrícula SIAPE nº 18133330.
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 23 de agosto de 2021 a 22 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 23 de agosto de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2021

PORTARIA SEI Nº 20, DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofí
cio SEI nº 30/2021/SC-CDSA/CDSA-SUME, de 20 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.029941/2019-27)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos  do  Centro  de  Desenvolvimento  Sustentável  do  Semiárido,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 23 de agosto de 2021.

Titular: José Maria Pereira Da Nóbrega Júnior – SIAPE nº 18387400.
Suplente: Júnia Marúsia Trigueiro de Lima – Matrícula SIAPE nº 18406160.
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 23 de agosto de 2021 a 22 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 23 de agosto de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2021

PORTARIA SEI Nº 09, DE 29 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 10/2021/DC-CCT/CCTEC, de 27 de
julho de 2021, (Processo SEI 23096.031443/2019-44)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em caráter  pro  tempore,  ao  Professor  Antonio  Gilson  Barbosa de  Lima,
Matrícula  SIAPE  nº  11177750,  representante  docente,  do  Centro  de  Ciências  e  Tecnologia,  na  qualidade  de
Conselheiro Titular, a partir de 29 de julho de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 29 de julho de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 04/08/2021
PORTARIA SEI Nº 10, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado pela Direção do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais à Secretaria dos Órgãos Deliberativos – SODS, em 26 de julho de 2021;

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação



R E S O L V E:
Art. 1º Conceder posse aos Professores Ana Paula Trindade Rocha, Matrícula SIAPE nº 25039220, e

Adriano Elisio de Figueiredo Lopes Lucena, Matrícula SIAPE nº 17179660, representantes dos Coordenadores
de Pós-Graduação, do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 02 de agosto de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 02 de agosto de 2021 e término em de
01 de agosto de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de agosto de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 04/08/2021
PORTARIA SEI Nº 11, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado pela Direção do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais à Secretaria dos Órgãos Deliberativos – SODS, em 26 de julho de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Josivanda Palmeira Gomes􀀀, Matrícula SIAPE nº 03380610, e
Carlos  Mario  Echeverri  Misas,  Matrícula  SIAPE  nº  22777080,  representantes  dos  Coordenadores  de  Pós-
Graduação, do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 02 de agosto de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 02 de agosto de 2021 e término em de
01 de agosto de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 02 de agosto de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 04/08/2021
PORTARIA SEI Nº 12, DE 05 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 8/2021/SEC-DCTRN/DC-CTRN, de 14
de julho de 2021, (Processo SEI n° 23096.044303/2021-51)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em carater pro tempore, por 90 (noventa dias), ao Professor Rennan Pereira de
Gusmão, Matrícula SIAPE nº 19381940, representante docente, do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, para
exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 05 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de agosto de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 16/08/2021
PORTARIA SEI Nº 13, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 19/2021/
DC-CEEI/CEEI, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.050358/2021-08)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores abaixo nomeados, representantes dos Coordenadores de Pós-
Graduação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 12 de agosto de 2021.

Titular: Alexandre Jean Renê Serres – SIAPE nº 18923400
Suplente: Everton Leandro Galdino Alves – SIAPE nº 22757840
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 12 de agosto de 2021 a 11 de agosto de 2023.
Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 05/2020, desta

Câmara.
Campina Grande, 12 de agosto de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 16/08/2021
PORTARIA SEI Nº 14, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05



O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DCCES
1701675, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse às Professoras abaixo nomeadas, representantes dos Coordenadores de Pós-
Graduação do Centro de Educação e Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Magnólia de Araújo Campos Pfenning – Matrícula SIAPE nº 16307810
Suplente: Igara Oliveira Lima – Matrícula SIAPE nº 18890380
Art. 2º O período de mandato das Conselheiras é de 13 de agosto de 2021 a 12 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 16/08/2021

PORTARIA SEI Nº 15, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DCCES
1701675, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse,  em caráter  pro tempore,  aos Professores abaixo nomeados,  representantes
docentes do Centro  de Educação e Saúde,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Elicarlos Marques Nunes – Matrícula SIAPE nº 10575980
Suplente: Aluízio Freire da Silva Júnior – Matrícula SIAPE nº 15699120
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 16/08/2021

PORTARIA SEI Nº 16, DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofí cio SEI nº 30/2021/
SC-CDSA/CDSA-SUME, de 20 de agosto de 2021 (Processo SEI nº 23096.029941/2019-27),
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores abaixo nomeados, representantes dos Coordenadores de Pós-
Graduação do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 23 de agosto de 2021.

Titular: Paulo César Oliveira Diniz – Matrícula SIAPE nº 15692520.
Suplente: Hugo Morais de Alcântara – Matrícula SIAPE nº 11157310.
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 23 de agosto de 2021 a 22 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 23 de agosto de 2021.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/08/2021

PORTARIA SEI Nº 05, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail
encaminhado pela Direção do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais à Secretaria dos Órgãos Deliberativos -
SODS, em 26 de julho de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos professores Luciano Marcelo Falle Saboya, Matrícula SIAPE nº 34128370,
e  Aline Figueiredo Nobrega de Azeredo, Matrícula SIAPE nº 11757120, representantes dos Coordenadores de
Pesquisa e Extensão do Centro de Tecnologia e Recursos Naturai, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 02 de agosto de 2021 e término em 01 de
agosto de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão



Campina Grande, 02 de agosto de 2021.
Onireves Monteiro de Castro

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 10/08/2021

PORTARIA SEI Nº 06, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário ,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI
nº 19/2021/DC-CEEI/CEEI, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.050358/2021-08)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores  de
Pesquisa e Extensão do Centro de Engenharia Elétrica e Informática, para exercerem as atividades de Conselheiros
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 12 de agosto de 2021.

Titular: Francilene Procópio Garcia – SIAPE nº 03372720
Suplente: Karcius Marcelus Colaço Dantas – SIAPE nº 17860130
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 12 de agosto de 2021 a 11 de agosto de 2023.
Art. 3º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 20/2019, desta

Câmara.
Campina Grande, 12 de agosto de 2021.

Onireves Monteiro de Castro
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/08/2021
PORTARIA SEI Nº 07, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário ,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho
DC-CES 1701675, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  aos  Professores  abaixo  nomeados,  representantes  dos  Coordenadores  de
Pesquisa e Extensão do Centro de Educação e Saúde, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Matrícula SIAPE nº 18599060
Suplente: Vanessa Santos de Arruda Barbosa – Matrícula SIAPE nº 14326580
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros é de 13 de agosto de 2021 a 12 de agosto de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
Onireves Monteiro de Castro

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/08/2021

PORTARIA SEI Nº 08, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão  do  Conselho  Universitário ,  no  uso  de  suas
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho
DC-CES 1701675, de 12 de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em caráter  pro  tempore,  às  Professoras  abaixo  nomeadas,  representantes
docentes do Centro  de Educação e Saúde,  para exercerem as atividades de Conselheiras Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Nathanielly Cristina Carvalho de Brito Santos – Matrícula SIAPE nº 18383180
Suplente: Gigliola Marcos Bernardo de Lima – Matrícula SIAPE nº 15087810
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
Onireves Monteiro de Castro

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/08/2021

PORTARIA SEI Nº 04, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
40/2021/SODS/REITORIA, de 28 de julho de 2021, (Processo SEI nº 23096.047423/2021-18)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse às professoras Viviane Gomes de Ceballos, Matrícula SIAPE nº 15454260 e
Ivonete  Alves  Bakke,  Matrícula  SIAPE  nº  15438900,  representantes  da  Câmara  Superior  de  Ensino,  para

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05

Portarias – Colegiado Pleno



exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 03 de
agosto de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 03 de agosto de 2021 e término em 02 de
agosto de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 03 de agosto de 2021.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 10/08/2021
PORTARIA SEI Nº 05, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado pela Direção
do Centro de Formação de Professores à Secretaria dos Órgãos Deliberativos - SODS, em 13 de agosto de 2021;
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore  por  90  (noventa)  dias,  aos  Professores  abaixo
nomeados, representantes docentes do Centro de Formação dos Professores, para exercerem as atividades de
Conselheiros Titulares e Suplentes, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Welington Bezerra de Sousa – Matrícula SIAPE nº 25105180
Suplente: Raony Mangueira Lima Lopes – Matrícula SIAPE nº 2362615
Titular: Paula Christianne Gomes Gouveia Souto Maia – Matrícula SIAPE nº 1803624
Suplente: Natália Bitu Pinto – Matrícula SIAPE nº 2345517
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 13 de agosto de 2021.
Antônio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/08/2021

PORTARIA SEI Nº 06, DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho DC-CES 1701675, de 12
de agosto de 2021, (Processo SEI nº 23096.041629/2021-26)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore,  por  90  (noventa)  dias,  aos  Professores  abaixo
nomeados,  representantes  docentes  do  Centro  de  Educação  e  Saúde,  para  exercerem  as  atividades  de
Conselheiros Titulares e Suplentes, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de agosto de 2021.

Titular: Toshiyuki Nagashima Junior – Matrícula SIAPE nº 14345380
Suplente: Fábio Ferreira de Medeiros – Matrícula SIAPE nº 15666190
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande 13 de agosto de 2021.
Antônio Fernandes Filho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/08/2021

Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG  ‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata 
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 31 de agosto de 2021.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 05


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

